Ibitinga/SP, 28 de março de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga, Antônio

Esmael Alves de Mira.

Resposta ao requerimento de informação da Ilustríssima Vereadora Alliny Sartori.

Requerimento nº 116/2025

O SAMS – Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, neste ato

representado pela sua Gestora que abaixo assina, vem respeitosamente,

apresentar resposta ao pedido de informações sobre o número de serventes do

SAMS – Serviço Autônomo Municipal de Saúde da Estância Turística de Ibitinga.

1) O número de serventes que trabalham no SAMS – Serviço Autônomo
Municipal de Saúde e postos de saúde do município tem sido suficiente para
manter as unidades de saúde limpas?

Considerando a rotatividade de servidores do setor, aliada aos afastamentos
médicos, férias e eventuais imprevistos, tem sido um desafio garantir a cobertura
completa e contínua das demandas de limpeza em todas as unidades, dada a
demanda cada vez mais crescente pelos serviços SUS e o padrão rigoroso de
higienização em ambientes de saúde, mas que tem sido regularmente atendido
pela Administração.

2) Caso não esteja sendo suficiente, existe previsão para realização de
concurso público?

Prejudicado.

MATÉRIA RECEBIDA Nº 168/2025

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 1
68

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

26
3/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

04
/2

02
5

09
:1

6:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
4C

7-
6F

B3
-C

74
4-

D
8C

6.

Pag. 1/1